
C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1121.doc  21/4/2010 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                         
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ       
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ        
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΡΓΩΝ         
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ (Υ.Α.Σ.) 

Τμήμα : Προγραμματισμού & Πληροφορικής (Α) 
Ταχ. Δ/νση : Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη 
Ταχ. Κώδ. : 114 71 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες :Ν. Βασιλειάδου-Ε. Λυμπεροπούλου  
Τηλέφωνο :  210 87 04 711 
FAX :  210 64 40 627 
Ε-mail :  yas@yas.gr 

 
Θ Ε Μ Α :  Οριοθέτηση περιοχών για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις 

πλημμύρες του Φεβρουαρίου 2010, σε περιοχές του Νομού Χαλκιδικής.   
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ    
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

                                                           ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ   

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 της από 28.07.78 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του 

Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχή 
Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε, 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν. 867/79 (Φ.Ε.Κ. 24/Α/07.02.79). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α/30.07.81) ο οποίος κύρωσε την από 
26.03.81 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, «περί 
αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» 
όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του Ν. 2412/96 
«Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και 
άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 123/Α/17.06.96). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (Φ.Ε.Κ. 81/Α) «Περί 
οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες 
διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 1418/84 «Περί Δημοσίων 
Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Φ.Ε.Κ. 23/Α). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών 
αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 2576/98 (Φ.Ε.Κ. 25/Α/09.02.98) «Βελτίωση των 
διαδικασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις». 

6. Το Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων». 

         Αθήνα,   23 Μαρτίου 2010 
 

         Αρ. Πρωτ.: 1121/Α32 
           

                                    

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1121.doc 

2
7. Την Κοινή Απόφαση Δ16α/04/773/29.11.90 του Υπουργού 

Προεδρίας και του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

8. Την με αριθμό 50148/542/24.6.92 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, 
Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου «Περιστολή 
δαπανών Δημοσίου Τομέα» (Φ.Ε.Κ. 420/Β/01.07.92). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2362/95 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 247/Α/27.11.95). 

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 «του κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. Α’ 98) και το γεγονός 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού. Η δαπάνη αυτή βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της ΣΑΕ 
069 . 
Η προκαλούμενη δαπάνη από την επιδότηση του επιτοκίου βαρύνει το λογαριασμό  του Ν. 
128/75. Ο λογαριασμός αυτός επιδοτείται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό μόνο σε 
περίπτωση ελλειματικότητάς του.  

11. Την υπ’ αρ. 2876/2009 (Φ.Ε.Κ. 2234/Β/7.10.09) Απόφαση του Πρωθυπουργού για την αλλαγή 
τίτλου Υπουργείων. 

12. Το άρθρο 6 παρ. 2 του Π.Δ. 189/2009 (Φ.Ε.Κ. 221/Α/5.11.09) «Από το Υπουργείο Περι       
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής μεταφέρονται ως σύνολο αρμοδιοτήτων 
υπηρεσιών και προσωπικού στο Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων η Γενική 
Γραμματεία Δημοσίων Έργων Π.Δ. 69/1988, Α’ 28, Π.Δ. 63/2005, Α’ 98, άρθρο 52 (στ), (αα)». 

13. Το Π.Δ. 187/2009 (Φ.Ε.Κ. 214/Α/7.10.09) για το διορισμό των Υπουργών και Υφυπουργών. 
14. Το Π.Δ. 189/2009 (Φ.Ε.Κ. 221/Α/5.11.2009) για τον καθορισμό και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων. 

15. Την υπ’ αρ. οικ. 69139/7766 (Φ.Ε.Κ. 2514/Β/22.12.09) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων για την ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, στους Υφυπουργούς Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων. 

16. Τις έκτακτες στεγαστικές και λοιπές ανάγκες που έχουν δημιουργηθεί στους κατοίκους του 
Νομού Χαλκιδικής, από τις πλημμύρες του Φεβρουαρίου 2010. 

17. Το με αρ. πρωτ. Φ.01 α/163/11.02.10 έγγραφο της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Χαλκιδικής.  

18. Το Π.Δ. 185/2009 (Φ.Ε.Κ. 213/Α/07.10.2009), για την ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών και τη συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα 
Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας». 

19. Το Π.Δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας» όπως τροποποιήθηκε 
συμπληρώθηκε και ισχύει. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

 1. ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΠΛΗΜΜΥΡΟΠΛΗΚΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 

Την επέκταση κατ’ ανάλογο εφαρμογή των διατάξεων της από 28.7.1978 Πράξεως 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1121.doc 

3
Νομοθετικού Περιεχομένου «Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις 
περιοχή Βορ. Ελλάδος κλπ.», η οποία κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τους 
Νόμους 867/79 (Φ.Ε.Κ. 24 /Α’/07.02.79), 1048/80 (Φ.Ε.Κ. 101 Α’), 1133/81 (Φ.Ε.Κ. 54 Α’) και 
1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/ Α’/30.07.81), όπως ορίζεται στο άρθρο 10 του Ν. 2576/98 καθώς και των 
σχετικών κανονιστικών πράξεων που ισχύουν σήμερα για την αποκατάσταση των ζημιών των 
κτιρίων γενικά, τις οποίες προκάλεσαν οι πλημμύρες του Φεβρουαρίου 2010 στο Νομό 
Χαλκιδικής και συγκεκριμένα στους Δήμους: 
Σταγείρων-Ακάνθου, Παναγίας, Αρναίας, Τορώνης, Σιθωνίας, Μουδανιών, Κασσάνδρας 
και Πολυγύρου. 
 

2. ΑΡΜΟΔΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
Αρμόδια Υπηρεσία για το έργο της αποκατάστασης των ζημιών των κτιρίων, από τις 
πλημμύρες του Φεβρουαρίου 2010 στις προαναφερόμενες περιοχές του Νομού Χαλκιδικής, 
ορίζεται η Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων Βορείου Ελλάδος. (Υ.Α.Σ.Β.Ε.). 

 
 
 Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 1, 
παρ. 2 της από 26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου, που κυρώθηκε με το Ν. 1190/81.  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.  Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης  

& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
     α) Γρ. Υπουργού                                                                                                                              
     β) Γεν. Γραμ. Πολ. Προστασίας 

    Ευαγγελιστρίας 2, Αθήνα 
γ) Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 
    Τμήμα Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 
    Σταδίου 27, 101 83 Αθήνα  

2.  Υπουργείο ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ./Γ.Γ.Δ.Ε. 
 α) Γρ. Υφυπουργού  
 β) Γρ. Γεν. Γραμματέα 
 γ) Γρ. Γεν. Δ/ντού Τεχνικής Υποστήριξης και Λοιπών Έργων 
 δ) Γρ. Τύπου 
  3. Υπουργείο Οικονομικών 

                                                                       ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                        ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ                              ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                  
                                                  &ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ       

                                                                                                                                                            & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
                                                                                  
 
Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ                            Ι. ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ            Λ. ΚΑΤΣΕΛΗ 

 
                                                                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
                                                                  ΥΠΟΔΟΜΩΝ,  ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ                                    
                                                                                 & ΔΙΚΤΥΩΝ 
                                                                              

 
                                                                             Ι. ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ 



 

C:\Documents and Settings\NEWPC4\Επιφάνεια εργασίας\ΓΙΑ ΑΝΕΒΑΣΜΑ\1121.doc 

4
α) Γρ. Υπουργού 
β) Γεν. Δ/νση Οικονομικής Πολιτικής 

  Δ/νση Πιστ. και Δημ. Υποθ.  
  Νίκης 5-7  
 γ) Γ.Λ.Κ. 
     i. Δ/νση 25η 
     Εγγ. Δανείων και Αξιών  
     Πανεπιστημίου 37 
     ii. Δ/νση 20η 

     Προϋπολογισμού-Τμήμα ε 
 Πανεπιστημίου 37 

     δ) Γεν. Γραμμ. Επενδύσεων & Ανάπτυξης 
         Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων  
         Νίκης 5 
4. Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
α) Γρ. Υπουργού  

5.  Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών  
Ασφαλίσεων 
Γεν. Γραμ. Κοιν. Ασφαλίσεων 
α) Γρ. Γεν. Γραμματέα 

     Σταδίου 29 
β) Δ/νση Κύριας Ασφ. Μισθωτών   
    Τμήμα Α 
γ) Δ/νση ΙΚΑ  
    Αγ. Κωνσταντίνου 8 – Αθήνα 

6.  Νομ/κή Αυτ/ση Χαλκιδικής 
i) Γρ.  Νομάρχη (Με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλους τους πληγέντες Δήμους) 
ii) Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 

7.  Υ.Α.Σ.Β.Ε. 
8.  ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 
     Αμερικής 21 Α 
     106 72 Αθήνα  
9.  ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 
     Σκουφά 50  
     106 72 Αθήνα  
 10. ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
     Πανεπιστημίου 21 
     102 50 Αθήνα  
11.  ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ 
     Ακαδημίας 40 Αθήνα  
12.ΕΛ.ΤΑ. 
     Γεν. Δ/νση Χρηματοοικονομικών 
     Υπόψη κ. Γεν. Δ/ντη ( Αθ. Θεοφάνη) 
 13 .Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  Τμ. Προγρ/σμού & Πληροφορικής (Α) (5) 
2.  Τμ. Αποκ/σης Ζημιών (Β) (10) 
3.  Τμ. Οικονομικό (Δ) 
4.  Χρον. Αρχείο 
5.  Ε. Λυμπεροπούλου (2) 
6.  Ν. Βασιλειάδου 

  


